1

          2019 年「動物實驗照護及使用委員會」年度會議

時間：2019 年 6 月 18 日 下午 2：00-3：00

地點：行政會議室二

主席：林曜祥 副院長（召集人）

出席人員：如簽名單

會議記錄：實驗動物中心 戴妙娟 獸醫師（檢附簡報）

壹、 主席致詞： 無

貳、 獸醫師業務報告：

   一、上次列管案件辦理情形及最新決議事項：無

   二、108 年預算增購設備辦理情形:

1.生物安全操作櫃(KVGH Labconco 4'BSC )

2.兔籠(國際標準，共 18 籠)

      3.網路監視器(整合:空調監控、監視器及門禁系統)

   說明:目前我們已經採購了生物安全操作櫃，正等待驗收；符合國際標準之兔籠目前還沒到貨；

       採購之網路監視系統已驗收。

   【林副院長】:現在動物房有多少兔籠？

 【戴獸醫師】:現行有 24格 4座兔籠，現有兔籠的高度不符新頒訂法令，原為準備今年執行國

              際認證，故將今年 IVC預算更改為採購新式兔籠。

 【林副院長】:舊的兔籠如何處置？

   【戴獸醫師】:會繼續使用，慢慢汰換掉，或請鐵工廠來看看是否可以修改高度以符飼養規範。

  三、中心硬體設施修復報告:

  說明: SPF 飼養房內地板有裂縫，已違反 SPF 硬體設置標準，故施工重鋪地板，已於 6/14，6/15

 2

       修繕完畢。

四、飼養室半年溫濕度變化: 中心飼養房溫溼度目前都在標準範圍(19-25℃)內。

Before

After

 3

   【林副院長】:

溫度的趨勢是否

有隨著月份逐漸

攀伸？

【戴獸醫師】 :

目前夏季的情況

由於較為炎熱，空調廠商建議將溫度固定在 23-24℃為宜，以免

           機器做功太大，增加不必要能量耗損。

五、新增修訂二份 SOP:

說明:上半年增修訂兩份標準作業程序書，並已電子檔呈請給委員審核過，待主席裁示後，按院

內 作

業 程

序 辦

理 公

告 於

KM

系 統 。

 4

 5

 6

六、108 年 1-5 月份動物飼養情況如下表:

 7

七、 108 年度科技部計劃執行 PAM 情形:

說明:由於科技部計劃會在每年 7 月底結束，因此針對院內執行科技部計劃執行 PAM，本年度共有

7 件科技部計劃，審查結果為全數合格。

八、 動物中心實驗鼠健康監測及環境監測報告:

說明: 健康監測報告上半年度實驗鼠檢測結果全數正常；環境檢測報告顯示部分飼養房有球菌汙

      染；RO 水水源總生菌數也超標，結果及處置方式如下表:

 8

健康監測

 9

環境監測

 10

  環境污染處置方法:

   【林副院長】:後續如何處理？

  【戴獸醫師】:中心內的水都使用滅菌鍋消毒過，因此動物用水安全無虞，此次總生菌數超標，

水質監測

 11

               廠商勘查 RO 機後，認為是濾心及供水管路問題，目前已更換心濾心及清洗消毒

               管路；飼養房內檢測到細菌，經請空調廠商勘查現場後發現部分 EPOXY 天花板

               老舊風化導致有裂痕，故施行填補縫隙，並再行消毒採樣複檢，複檢結果如下表。

   【林副院長】:建議現行的檢測頻度提升，看是否可以一季檢測一次，而非半年。

   【戴獸醫師】:謝謝副座指教，目前檢測是與國家實驗動物中心簽訂合約，一年檢測二次，一年

                費用約 80 萬，會依合約在不超過金額內研擬如何增加檢驗次數。

     污染房舍複驗結果(6月 10日複驗):複驗結果合格

九、 機構內部及外部查核:

說明: 內部查核結果，主要問題為清洗區洗籠機滲水致地板濕滑，目前無法解決根本問題，所以

     委員建議用拖把拖地改善。洗籠機清洗時多少會殘留水分在機體內，致滲漏到機體外地板上，

     評估需重新設置洗籠機才能解決問題，牽涉到樓板乘載重量問題，目前以拖乾地板作為改善。

  十、2019 年院內使用動物實驗所發表之期刊:

 12

十一、2019 年 1-6 月份中心舉辦及協助外科部教育訓練，時間如下：

      1.2019 年 3 月 30 日：協助急診外科部舉辦 108 年度第 2 梯次 ATLS 訓練課程，本院共有 30

                         人次參與。

      2.2019 年 6 月 6 日：舉辦課程「實驗動物福利政策」，共計有 46 名通過測驗，取得證書。

十二、高榮實驗動物中心計畫審查系統上線:

 說明:目前使用現況如下表，未來會根據使用人員需求再做出調整，也請各位委員給予意見。

      未來功能修正有：

  1. 新增 PDF 輸出格式

  2. 讓申請人有專用空格可直接回應審查委員

  3. 委員要能看到修正後的螢光註記

  4. 生安會資料提供上傳格式

十三、農委會 4 月 24 日至本中心實地查核結果:

 13

說明:4 月 24 日高雄市動物保護處至本中心實地稽查，發現豬舍濕度 71％超過飼養標準值(濕度標

    準值為 30％-70％)，稽核人員表示本中心已牴觸現行動保法第 5 條第 2 項第 2 款，須嚴加改

    善。

【林副院長】:在清洗之後用大型風扇吹乾是否可行？如工業扇等。

【戴獸醫師】:由於水氣仍然在室內循環，是無法改善濕度狀態，且之前也使用過工業用扇移走臭

             味，但因噪音過大，受到農委會委員糾正，故於去年將工業用扇排除以改善噪音問

             題，會再請工務室協助處理溼度問題。

 【主席裁示】:先以電風扇處理看看，並且記錄噪音情況，看狀況是否有改良。

 14

叁、提案討論:

 暫存區飼養房牆壁西曬問題:

 說明:暫存區飼養房由於西曬問題，夏季時飼養房內溫度常常超過設定值(設定值:19℃-24℃)，增

      加空調功率，為達標準飼養房溫度，節省電費，擬將牆壁鋪設 EPOXY 壁板以達隔熱效果。

 【主席裁示】: 請工務室支援評估一下情況，若確實裝背壁板效率較佳，再來執行。

肆、臨時動議：無

伍、主席裁示：

 1.請獸醫師擬妥 110 年的設備預算，以維持中心設備運轉正常化。

 2.檢查是否有需要汰除之硬體設備，若有就盡速報廢，勿堆積在中心內部，以增加空間利用率。

陸、會成